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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout řešení pro vzdálený monitoring a analýzu dat

z hydrogeologického vrtu pomocí sítě IoT. Po základní rešerši dané problematiky je zde

popsán výběr vhodné technologie přenosu, výběr čidla a hladinoměru. Součástí řešení je

také návrh struktury databáze vhodné pro ukládání dat, a dále vytvoření aplikace v jazyce

Java, která posílaná data přijímá, a aplikace, která tato data vyhodnocuje a publikuje.

V práci je popsána architektura obou aplikací, a také jejich implementace. V závěru bylo

celé navržené řešení otestováno měřením v reálném hydrogeologickém vrtu.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to design a solution for remote monitoring and analysis

of data from a hydrogeological well through the IoT network. After a basic research of this

issue, a selection of suitable transmission technology, sensor and waterlogger is described.

The solution also includes designing a database suitable for storing data, and creating a

Java application that receives data that is sent, and applications that evaluate and publish

the data. The thesis describes the architecture of both applications as well as their imple-

mentation. At the end, the whole solution was tested by measuring in a real hydrogeologi-

cal well.
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ÚVOD

Sledování hladiny podzemní vody ve vrtech je běžnou součástí hydrogeologické praxe.

Tyto údaje slouží k poznání přirozených hydrogeologických podmínek v dané lokalitě, a

zároveň umožňují sledovat jejich ovlivňování činností člověka. Na základě vědomostí o

režimu podzemní vody můžeme lépe využívat její přirozené zásoby, což se v současné

době dlouhodobého srážkového deficitu stává stále aktuálnějším. Při realizaci hydrodyna-

mických zkoušek můžeme vyhodnotit vlastnosti horninového prostředí a na základě výpo-

čtů odhadnout, kolik podzemní vody se může z daného objektu čerpat, nebo jestli napří-

klad čerpáním z naší studny nedojde k ovlivnění té sousedovy. Poznatky o úrovni hladiny

podzemní vody jsou užitečné také např. v inženýrské nebo sanační geologii - při projekto-

vání staveb nebo odvodňování stavebních jam, nebo při vytváření hydraulické bariéry,

která brání šíření kontaminace.

S rozvojem techniky se pro měření hladiny podzemní vody začaly stále více rozšiřovat

technologie využívající principy dálkového přenosu dat. Pracovníci čerpacích osádek se

zázemím pojízdné maringotky v pravidelných intervalech provádějící měření pomocí ruč-

ních hladinoměrů byli ve velké míře nahrazeni hladinoměry „automatickými“, které namě-

řené údaje ukládají do paměťové jednotky, a jsou schopné je dálkově odesílat příjemci

nebo na server. Na českém trhu funguje několik takových systémů, všechny však posílají

data pomocí sítě GSM/GPRS.

Cílem této práce je navrhnout funkční systém, který by prováděl sběr dat z hydrogeologic-

kého vrtu, a tato data přenášel na server pomocí technologie Internetu věcí (IoT). Internet

věcí se v současné době velmi rychle rozvíjí, a v budoucnu se předpokládá jeho široké vy-

užití. Předkládaná práce tak může přispět k vytvoření funkčního systému řešení dálkového

přenosu dat z hydrogeologického vrtu pomocí technologie IoT, u které se do budoucna

předpokládá rychlý rozvoj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 INTERNET VĚCÍ

Internet věcí (Internet of Things - IoT) je pojem, o kterém se hodně mluví, a v současné

době prochází tato oblast bouřlivých rozvojem. Využívá se především ve dvou oblastech,

kterými jsou průmyslové využití (automatizace, doprava, elektrotechnika, automobilový

průmysl, zdravotnictví a další) a dále využití spotřebitelské (např. chytrá domácnost, chytré

nakupování).

Existuje mnoho různých definic IoT. Dle jedné z nich jde o vzájemné, většinou bezdrátové

propojení více zařízení, která spolu komunikují pomocí internetu nebo vlastní sítě. Zařízení

musí komunikovat s ostatními zařízeními a musí být schopna snímání, sběru dat, ovládání

nebo zpracování dat. Stručně se tedy dá říci, že se jedná o vzájemně propojenou síť sníma-

čů, aktuátorů a řídících systémů, které mají za cíl dosáhnout vyšší efektivity, bezpečnosti

nebo komfortu ve srovnání se stavem před jejich nasazením [1].

Zařízení (věc) z pohledu Internetu věcí představuje neživý objekt, který v sobě obsahuje

elektroniku, software a senzory, pomocí kterých snímá určitou veličinu (veličiny). Tyto

informace jsou ve formě dat většinou následně přenášeny sítí do cloudu s cílem jejich ná-

sledné analýzy. Cloud je vzdálený server, na kterém se data ukládají a mohou se s nimi

provádět další operace s cílem jejich zpřístupnění koncovému uživateli, nejčastěji pomocí

webové stránky nebo mobilní aplikace [2].

Dle [3] každá architektura IoT systému obsahuje základní stavební bloky (komponenty),

kterými jsou Hardware, Middleware a Software. Jako hardware lze označit veškeré fyzic-

ké věci generující data, komunikační a výpočetní infrastrukturu, datová úložiště. Middle-

ware je potom programové vybavení, které umožní propojení jednotlivých prvků internetu

věcí a dále pak sběr, uložení a sdílení výsledků mezi různými systémy (např. pomocí clou-

dového úložiště). Nad získanými daty je použit software pro analýzu, skládání a kombino-

vání velkých objemů heterogenních dat. Výsledky ze zpracování dat potom vedou k auto-

matickému nebo poloautomatickému ovlivnění situace nebo alespoň pro podporu

v rozhodovacích a organizačních procesech. Software také slouží pro sdílení a prezentaci

výsledků. Důležitým faktorem při využívání IoT je zajištění bezpečnosti.

S IoT je těsně svázaný pojem Industry 4.0 – čtvrtá průmyslová revoluce. Její charakteris-

tikou a cílem je kompletní digitalizace, robotizace a automatizace většiny současných lid-

ských činností pro zajištění větší rychlosti a efektivity výroby přesnějších, osobitějších,

spolehlivějších a levnějších produktů, současně pro efektivnější využití materiálů a ekolo-
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gičtějšímu průmyslu i lidskému životu [4]. Industry 4 bude zasažen nejen průmysl, ale také

doprava, zemědělství, obchod, domácnosti a bydlení. Na průmyslové úrovni má jít o na-

hrazení manuální lidské práce robotizací, současné „manuální“ zadávání výrobních dat a

postupů má být nahrazeno automatickým elektronickým předáváním informací prostřed-

nictvím zapisovatelných RFID (Radio Frequency Identification) čipů umístěných na kaž-

dém materiálu, věci a produktu. Data budou automaticky předávána mezi databázovými

systémy běžícími na různých navzájem internetem propojených velkých datových serve-

rech (tzv. Cloudech). Všechny tyto změny budou iniciovány především touhou ušetřit ná-

klady a ještě více zefektivnit a zrychlit výrobu. V domácnostech budou vzájemně elektro-

nicky propojeny jednotlivé domácí systémy, které spolu budou komunikovat s cílem ma-

ximální efektivity včetně spotřeby energií. Tzv. automatizovaný dům by měl sám reagovat

na změny vnějších podmínek a řídit chod a bezpečnost celé domácnosti i zásobování bez

lidské intervence. Výše uvedené změny vyvolají také změnu přístupu marketingu a rekla-

my, výuky a výchovy dětí, zdravotního a pojišťovacího systému, koncepce trhu práce a v

důsledku toho i sociálně společenské změny.

1.1 Technologie používané pro bezdrátový přenos dat

Internet věcí je primárně určen pro vytvoření speciálních datových sítí ze senzorů a čidel

(případně aktuátorů), které budou snímat požadovanou veličinu nebo provádět danou akci.

Jinými slovy se jedná o zařízení, kterým stačí poslat jen několik zpráv během dne a nepo-

třebují být stále online, což jim umožní fungovat i několik let pouze s napájením pomocí

baterií. Komunikace někdy dokonce probíhá pouze jedním směrem. Tato zařízení nemají

žádnou IP adresu (místo ní obsahují jednoznačný identifikátor, podle kterého se určí,

z jakého zařízení zpráva přišla), a proto je pro ně nutné vybudovat speciální datové komu-

nikační sítě pro Internet věcí [2].

Ke dvěma hlavním důvodům, které brání rychlejšímu rozvoji IoT, patří pořizovací cena

jednotlivých čidel a nedostatečná komunikační infrastruktura pro IoT zařízení. Speciálně

pro Internet věcí byl vyvinut nový typ sítě, který nese označení LPWAN (Low Power Wi-


[…]


BW125 4\\\/5\“,\“port\“:1}“,“type“:“D“,“tech“:“L“}

Aplikaci lze využít i na jiný druh hladinoměru nebo čidla s následujícím omezením:

Hladinoměr - je nutný proudový výstup 4 – 20 mA.

Čidlo - je podstatný odpovídající formát dat, přičemž podstatné jsou identifikátory „EUI“

a „ts“ (časový otisk). Hodnota výstupního proudu musí být uložena jako hexadecimální

číslo ve druhých 2 bytech hodnoty za identifikátorem „data“ (v uvedeném případě je to

1F66). Mezi daným identifikátorem a jeho hodnotou musí být odpovídající počet oddělo-

vacích znaků.

6.2 Postup při využívání aplikace

 Na webové stránce, kde je aplikace instalována, provede uživatel registraci. Jako

přihlašovací jméno je nutno zadat emailovou adresu, heslo musí být alespoň 6

místné.

 Administrátor databáze (aplikace) přiřadí uživateli do databáze EUI (64 bitový jed-

noznačný identifikátor zařízení sítě LoRa), a také hladinoměr (název hladinoměru a
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maximální výšku vodního sloupce). Oba údaje zadané k hladinoměru může uživatel

později v aplikaci změnit. Číslo EUI může změnit nebo přidat pouze administrátor.

 Teprve po přiřazení čísla EUI uživateli je možno zahájit posílání dat na server (tedy

zahájit měření). DATA, KTERÁ BUDOU POSLÁNA NA SERVER PŘED PŘIŘAZENÍM

ČÍSLA EUI UŽIVATELI NEBUDOU DO DATABÁZE ULOŽENA!!!

 Po zaregistrování EUI do databáze se uživatel přihlásí do aplikace a přes položku

menu Editace údajů se mu zobrazí seznam čidel, která má k sobě přiřazená. Po vy-

brání daného čidla se mu dále zobrazí přiřazený hladinoměr, jehož údaje může edi-

tovat. Dále může danému hladinoměru přidat vrt, případně i více vrtů. Vždy platí,

že 1 čidlu je přiřazen právě 1 hladinoměr, ale tato sestava čidlo-hladinoměr může

mít přiřazena větší množství vrtů, pokud je použita opakovaně na jiném vrtu.

 S využitím položky menu Zobrazení dat je možno si uložená data prohlédnout

(opět je potřeba vybrat čidlo). Zobrazeny jsou tyto statistické údaje měření: začátek

měření, konec měření (pokud měření stále probíhá, zobrazuje se zde čas poslední

změřené hodnoty), celková doba měření, maximální, minimální a průměrná namě-

řená hodnota a směrodatná odchylka měření. Ukládání dat probíhá v reálném čase,

takže při každém obnovení prohlížeče se načítají nová data, která případně byla

uložena do databáze (dle nastaveného intervalu měření), která přicházejí na server,

a statistické údaje se přepočítávají. Dále je zobrazen seznam přiřazených vrtů a se-

znam jednotlivých naměřených hodnot (doba měření + naměřená hodnota).

 Pro odhlášení uživatele slouží položka menu Odhlášení.
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ZÁVĚR

Výsledkem této práce je navržení funkčního systému pro realizaci vzdáleného monitoringu

úrovně hladiny podzemní vody v hydrogeologickém vrtu, zahrnující jak návrh hardwarové

realizace, tak vývoj aplikace v jazyce Java, která přijímá a dále zpracovává měřená data.

Nejdříve bylo nutno shromáždit informace o dostupných technologiích pro dálkový přenos

dat, využívaných pro IoT, a provést výběr této technologie. Tento výběr byl ovlivněn vý-

sledky analýzy využití naměřených dat hydrogeology, a to především z hlediska frekvence

měření. Dalším krokem byl výběr vhodného zařízení, schopného realizovat přenos dat.

Následoval výběr hladinoměru, který je možno použít v hydrogeologickém vrtu, a který

zároveň bude komunikovat s vybraným zařízením pro přenos dat.

Jakmile byla známa technologie přenosu a odpovídající formát přenášených dat, bylo mož-

no vytvořit aplikaci sloužící k jejich zachytávání a ukládání do databáze. V první fázi byl

ukládán celý obsah paketu přicházejícího ve formátu JSON jako jeden řetězec, což umož-

nilo provést analýzu vstupních dat. Následně byla aplikace upravena tak, aby ukládala do

databáze jednotlivá příchozí data, nezbytná pro další využití.

Souběžně s výše uvedenými kroky byl proveden návrh databázové struktury, kterou bude

možno využít pro přijímání, zobrazování a vyhodnocování dat. Jelikož se jedná o webovou

aplikaci, bylo nutno vyřešit také bezpečnost, danou nutností přihlašování jednotlivých uži-

vatelů. S tím souvisel také postup při využívání aplikace – některé úkony může provést

samotný uživatel, některé, např. přiřazení čidla uživateli, musí zadat administrátor (přesný

postup těchto kroků je uveden v dokumentaci aplikace v kapitole č. 6).

Poté bylo navrženo uživatelské prostředí aplikace pro vyhodnocování dat. Následným kro-

kem bylo vytvoření této aplikace. Její uživatelské prostředí je popsáno v kapitole 3.2, im-

plementace obou aplikací v kapitole č. 4. Vzhledem k velkému množství obsažených sou-

borů (jak javových tříd, tak šablon) jsou v textu popsány pouze některé z nich. Kompletní

kód je součástí příloh.

Ve finální fázi byl celý navržený systém realizován a otestován - zvolené komponenty byly

instalovány do reálního vrtu. Test proběhl úspěšně, naměřená data se přenášela do aplikace

pro přijímání dat, která je ukládala do vytvořené databáze. Po přihlášení do aplikace pro

vyhodnocování dat bylo možno tato data sledovat, včetně statistického vyhodnocení.
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