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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Kolik je v současné době registrovaných uživatelů v databázi vytvořené aplikace, kteří mají přístup
k datům z měřících čidel a k případné editaci údajů?
Bude možné zobrazit naměřená data (není tím myšlena editace údajů) i uživateli, který se registruje
přes danou aplikaci nebo bude to zatím umožněno jen napevno registrovaným uživatelům, resp.
uživatelům, kteří dostanou přístup přímo od administrátora?
Jaké očekáváte využití vytvořené aplikace?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Počet číslovaných úrovní by neměl překročit tři úrovně. V textu se vyskytly nějaké překlepy, např.
na str. 59 je pravděpodobně chybně uveden rok zahájení testování vytvořené aplikace, …. Obrázky
jsou vesměs v dobré kvalitě s vyjímkou textu u obrázku 2.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v odpovídající šíři a že studentka
prokázala znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.

Datum 1.6.2018 Podpis oponenta bakalářské práce